召開臺南市101學年度公私立國民中小學常態編班推動
委員會會議紀錄
壹、開會時間：101年4月19日（星期四）上午9時00分
貳、開會地點：本府7樓東側會議室         紀錄：黃琳雅
參、主席：鄭局長邦鎮
肆、主席致詞：略
伍、業務報告：有關今年常態編班有重大改變。
陸、提案討論：
案由一、101學年度本市各國民中小學學生之編班作業擬仍由教育局採電腦亂數方式統一辦理案，提請討論。
  說明：一、依據「教育部國民小學與國民中學常態編班與分組學習準則」辦理（p5-6）。

        二、本市100學年度公立國中一年級學生編班由本局統一電腦編班，二、三年級不重新編班。公立國小一年級由本局統一電腦編班，三、五年級授權各校自行編班。

        三、101學年度擬全市公立國中小仍由本局電腦統編班，編班年級為國中一年級，國小一、三、五年級。（檢附100學年度常態編班委員會檢討會議紀錄P7-13）。
  決議：
       一、101學年度全市國小一年級統一由本局電腦亂數編班。

       二、國小三、五年級及國中一年級由本局統一電腦亂數S型編

           班。
案由二、101學年度本市各國民中小學各年級導師由教育局統一於編班作業一併編配辦理案，提請討論。
  說明：一、依據「臺南市100學年度國民小學常態編班實施計畫」（p14-16）及「臺南市公立國民中學常態編班及分組學習注意事項」（p17-19），有關導師編配方式由學校完成各班編班作業後，公開抽籤方式辦理。

        二、為督導各校導師抽籤情形，本局另組訪查小組抽查學校抽籤情形。本（100）學年度有些學校發現疑似指定導師情形。

       三、101學年度國中一年級及國小一、三、五年級擬由本局電腦統一辦理導師抽籤。

       四、檢附「臺南市公立國民中學常態編班及分組學習注意事項」第六點導師編配原則修訂草案對照表（P20）。
  決議： 101學年度國中一年級及國小一、三、五年級之班級導師由

         本局統一辦理電腦抽籤。
案由三、101學年度本市各私立國中一年級新生編班作業由教育局採電腦亂數方式統一辦理案，提請討論。
  說明：一、依據教育部「國民小學及國民中學常態編班及分組學習

            準則」第2條規定：公私立國民小學及國民中學之編班

            及分組學習，依本準則訂定之。另第12條規定私立國中

            小違反本準則者，縣市政府應立即依私立學校法及相關

            規定處理。

        二、為求本市公私立學校編班方式一致，101學年度本市各
            私立國中一年級新生編班作業，擬比照市立國中小學校

            由教育局採電腦亂數方式統一辦理。所需相關工作請資
            訊中心說明。

        三、檢附「臺南市私立國民中小學新生、轉學生入學實施要

            點」（p21-25），第21點規定各私立國中編班請確依說明

            一之準則辦理。
  決議：

一、101學年度本市私立國小一年級，統一由本局電腦亂數編班。
二、私立國小三、五年級及國中一年級，由本局統一電腦亂數S型編班。

案由四、101學年度本市各國民中小學藝術才能班編配導師案，請討論。

  說明：一、依據教育部100年5月9日臺國（四）字第1000072271

            號函（P26-28）。

        二、鑒於國中小藝術才能班有其特殊之設班目的，學生組成

            與一般班級之常態編班方式不同，其導師編配若由藝術
            專長合格教師或兼具資賦優異教育之合格教師擔任。則

            免受「國民小學及國民中學常態編班及分組學習準則」

            第6條第3項之規定。

         三、若其導師不具其藝術才能之資格，則仍應依「國民小學
             及國民中學常態編班及分組學習準則」第6條第3項以

             公開抽籤方式編配導師。
  決議：
1. 藝術才能班之導師若具該藝才專長，授權學校校長決定。

2. 若不具該藝術才能資格之導師，則應依「國民小學及國民中學常態編班及分組學習準則」第6條第3項以公開抽籤方式編配導師。

3. 請小教科、中教科就今天決議事項儘速修訂定相關實施規定。
柒、臨時動議：
案由一：請教育局統籌設立一個私立學校國一新生報名網站，以防私

        校拒絕家長新生登記情事，請討論。（高明禮委員提案）
決議：
一、請局函各公、私立國小轉知學生家長，全體學生都有平等機會參加私立國中入學登記，私校不得選擇或拒絕。

二、請局發布新聞，全體學生都有平等機會參加私立國中之入學登記之相關作業。

三、請局函知各私立國中，重申公平、公開接受學生入學登記之規定。

捌、散會。   12 時   10 分
8
3